+
	РЕСПУБЛИКА АДЫГЕЯ

Совет народных депутатов

Муниципального образования

«Шовгеновский  район»

	[image: image1.png]

	АДЫГЭ РЕСПУБЛИК
Муниципальнэ образованиеу

«Шэуджэн район»

 янароднэ депутатхэм

я Совет

         РЕШЕНИЕ
                                                 30 июля 2025 года № 215
                                           а. Хакуринохабль
Об итогах социально-экономического развития

муниципального образования «Шовгеновский район» за первое полугодие

2025 года.

Заслушав и обсудив отчет главного специалиста отдела социально – экономического развития и торговли администрации муниципального образования «Шовгеновский район» Анчоковой Марины Хазретовны  об итогах социально-экономического развития муниципального образования «Шовгеновский район» за первое полугодие 2025 года, руководствуясь Уставом муниципального образования «Шовгеновский район», Совет народных депутатов муниципального образования «Шовгеновский район»

РЕШИЛ:

1. Отчет главного специалиста отдела социально – экономического развития и торговли администрации муниципального образования «Шовгеновский район» Анчоковой Марины Хазретовны об итогах социально-экономического развития муниципального образования «Шовгеновский район» за первое полугодие 2025 года принять к сведению.
2. Отчет главного специалиста отдела социально – экономического развития и торговли администрации муниципального образования «Шовгеновский район» Анчоковой Марины Хазретовны  об итогах социально-экономического развития муниципального образования «Шовгеновский район» за первое полугодие 2025 года опубликовать на официальном сайте администрации муниципального образования «Шовгеновский район» и в районной газете « Газета Заря».

Председатель

Совета народных депутатов

муниципального образования
«Шовгеновский район»                                                                    А. Д. Меретуков

 Итоги социально - экономического развития

Шовгеновского района за полугодие  2025 года.

Промышленность. Общий объем промышленного производства за 1 полугодие 2025 года составил 57970,6 тыс. рублей.

Выполнение объемов производства промышленной продукции, в сравнении с прогнозными показателями за 1 полугодие 2025 года характеризуется следующими показателями:

     Таблица 1 (тыс. руб.)
	Наименование предприятий
	Прогноз

1 полуг.
2025г.
	Фактическое выполнение за 1 полугодие 2025г.
	Процент

выполн.
прогноз.
показат.
	Темп

роста

(%)

	1 полуг.
2025г.
	1 полуг.
2024г.

	Всего крупные, малые и подсобные предприятия:
	20036,7
	57970,6
	53048,8
	289,3
	109,3

	Малые предприятия
	20036,7
	52027,3
	30253,4
	   259,7
	172,1

	ООО Пищекомбинат «Шовгеновский»
	16022,4
	52027,3
	29220,4
	324,7
	178,1

	ООО «Адыгея – Паркет»
	1064,1
	808,5
	1033,0
	76,1
	78,3

	Подсобные предприятия
	2950,2
	 5134,8
	 22795,4
	174,1
	22,5

	АО «Шовгеновский ДРСУ»
	2950,2
	5134,8
	22795,4
	174,1
	22,5

Прогнозные показатели 1 полугодия 2025 года промышленными предприятиями всех форм собственности выполнены на 289,3 %.
Подсобным предприятием АО «Шовгеновский ДРСУ» в 1 полугодии 2025 года произведено 984 кубических метров гравийно-песчаной смеси  на сумму 279,9 тыс. рублей и асфальта  786,1 тн  на сумму 4 млн. 867 тыс. 900 рублей. Темп роста  составил 22,5%.
По ООО «Адыгея - Паркет» за первое полугодие  2025 года объем отгруженной продукции  в стоимостном выражении составил 808 тыс.500 руб.  Произведено 147 кв. метров  инженерной доски. За аналогичный период 2024 года было произведено 272 кв. метров на сумму1 млн. 33 тыс. рублей.  Темп роста составил 78,3 %. Прогнозные показатели выполнены на 76,1 %.
ООО Пищекомбинат «Шовгеновский» занимается производством концентрированного сока. За отчетный период произведено  1021,7 тыс. условных банок   на сумму 52 млн. 27тысяч 300 рублей. Прогнозные показатели выполнены на 324,7 %, темп роста составил 178,1 %.
Сельское хозяйство
Растениеводство. Весной 2025 года подкормлено озимых зерновых и зимующих культур на площади 17320 га, в том числе озимой пшеницы – 14200

га  озимого ячменя – 1400 га, тритикале  - 50 га, озимого рапса на зерно – 1670 га.

На подкормку озимых из расходовано 4560 тн. минеральных удобрений.

Посеяно овса 45 га.

На отчетную дату посеяно яровых зерновых и масличных  культур по району всего 15483 га, в том числе  овса – 14 га., ярового ячменя- 21 га кукурузы на зерно – 2100 га, риса – 615 га, подсолнечника – 12001 га, сои 155 га, овощей — 5 га, картофеля – 10 га, бахчевых культур – 510 га, многолетние травы- 52 га.
На 01.07.2025 года озимый ячмень убран на площади 1225 га, валовой сбор составил 6172 тн при урожайнойсти 50,4 цн/га.
Животноводство. На 1 июля 2025 года в коллективных и крестьянских фермерских хозяйствах содержится  622 гол  крупного рогатого скота, в том числе коров - 335 гол. Поголовье свиней составляет 1958 гол, овец и коз - 1125 гол.

Произведено мяса в живом весе во всех категориях хозяйств на 1 июля 2025 года – 798,5 тн, что составляет 98,0 %  к уровню прошлого года (814,8 тн). Произведено молока 7686,5 тн, что составляет 98,1 % к аналогичному периоду прошлого года (7835,9 тн). Произведено 3417 тысяч штук яиц, что меньше на 18 тысяч штук по сравнению с аналогичным  периодом прошлого года.

Демографическая ситуация
На 1января  2025 года по данным статистики численность населения

района составила 16193  чел. За первое полугодие 2025года зарегистрировано 17 браков, 19 разводов, родилось 32 ребенка, умерло  117 человек.

С целью снижения смертности населения разработан план мероприятий. Первоочередной задачей является охват трудоспособного населения профилактическими медицинскими осмотрами не реже 1 раза в год. Для  достижения данной цели главам поселений поставлена задача осуществлять подвоз людей для прохождения профилактических медицинских осмотров.

В целях стимулирования рождаемости и поддержки многодетных семей внесены изменения в муниципальную программу «Социальная поддержка населения муниципального «Шовгеновский район» на 2014 – 2027 годы». В частности, при рождении третьего и последующих детей выдается подарочный комплект.
Немаловажными задачами для достижения указанной цели являются вовлечение большего количества населения занятием физической культурой и спортом, борьба с пьянством и табакокурением.
Исполнение доходной части бюджета района
Доходная часть консолидированного бюджета по налоговым и неналоговым доходам муниципального образования  «Шовгеновский район»   за  первое полугодие 2025 года   выполнена на  105,2 %.  При   бюджетном  назначении  107015,3 тыс. рублей исполнение составило  112605,4  тыс. рублей. Темп роста по сравнению  с аналогичным периодом прошлого года составил 116,7 %.
Основные виды налогов,  за счет которых наблюдается высокий темп поступлений - налог на имущество организаций, УСН, ЕСХН.
Налога на имущество организаций поступило 19 264 тыс. руб., что в 1,3 раза или на 4 085 тыс. руб. выше аналогичного периода прошлого года, в связи с оплатой налога новыми плательщиками МБДОУ "Детский сад общеразвивающего вида №4 "Дэхэбын", МБДОУ "Детский сад общеразвивающего вида № 5 "Солнышко".

УСН поступило 19 336 тыс. руб., что в 1,7 раза или на 7 751 тыс. руб. выше аналогичного периода прошлого года, в результате увеличения полученных доходов и, как следствие, поступления денежных средств, в бюджет в т.ч. от крупных налогоплательщиков Кубашичев А. Ш., Бленегапцева Д. А., ООО "Заря".

ЕСХН поступило 23 444 тыс. руб., что на 21 п.п. или на 4 098 тыс. руб., выше аналогичного периода прошлого года, в связи с ростом платежей по годовым налоговым декларациям, под влиянием роста налоговой базы, в т.ч. Шовгеновой С.А., Багова Р.Н.

Задачи администрации МО «Шовгеновский район» по улучшению социально-экономического положения района   на  2025 год
     Приоритетными задачами в социально-экономической сфере района
на 2025  год являются:

1. Капитальный ремонт зданий МБДОУ № 1 «Насып»;

2. Капитальный ремонт фасада, благоустройство территории и капитальный ремонт внутренних помещений здания государственного бюджетного учреждения Республики Адыгея «Комплексный центр социального обслуживания населения по Шовгеновскому району»;

3. Капитальный ремонт кровли и замена окон в здании администрации Дукмасовского сельского поселения;

4. Строительство блочно-модульной котельной в а. Хакуринохабль;

5. Строительство модульной котельной для ГКОУ РА "Школа-интернат для детей с ОВЗ, детей сирот и детей, оставшихся без попечения родителей", здания отделения Пенсионного фонда РА в Шовгеновском районе, административного здания отделения связи и Почта России в а. Хакуринохабль;

6. Строительство модульной котельной для ГБУЗ РА "Шовгеновская центральная районная больница" в  а. Хакуринохабль;

7.Строительство ливневой канализации в центральной части
а. Хакуринохабль;

8.Строительство двух водонапорных узлов в Дукмасовском сельском поселении;

9. Реконструкция детской площадки в Заревском сельском поселении;

10. Реконструкция детской площадки в Дукмасовском сельском поселении.

11. Создание 50 новых рабочих мест, предусмотренных Соглашением о предоставлении субсидии из бюджета субъекта Российской Федерации местному бюджету между Министерством сельского хозяйства  РА и муниципальным образованием «Шовгеновский район» в целях достижения результатов федерального проекта «Современный облик сельских территорий» в рамках государственной программы Российской Федерации «Комплексное развитие сельских территорий».